
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Логистика точно навреме (just in time логистика) 

2. Код   ЛБ203/2023 

3. Студиска програма Агробизнис
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2023/2024 

изборен 

7. Број на ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Марија Таковска 

проф. д-р Неда Петроска - Ангеловска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен претходен семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку спознавањето со основните содржини на предметот се има за цел студентите да се воведат 

во проблематиката за логистика точно навреме во функција економични логистички активности  

Оспособен за (компетенции): 

 Студентите треба да се стекнат со теоретски и практични знаења за потребата и значењето на 

JIT системот во логистичките операции.

 Стекнување на знаења за  анализирање на квалитетот и трошоците во изведување на 

логистичкитите функции при примена на JIT системот.

 Оспособување на студентите за самостојно согледување на можностите за имплемнатација на 

JIT логистика во различни индустрии од праксата.

11. Содржина на предметната програма: 

1. Поим и основни елементи на JIT

2. Значење на JIT во логистиката

3. JIT во логистичките операции

4. Поврзаноста на JIT со квалитетот и 

трошоците

5. Можности за имплементација на JIT во

пракса

12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 

Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект         

(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kee-hung Lai and T.C.E. 

Cheng 

Just in time logistics Roudledge 2016 

2. Марија Таковска 

Неда петроска Ангеловска 

Авторизирани 

предавања по 

предметот Логистика 

точно на време (JIT 

logistics) 

Економски 

институт-

Скопје 

2020 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Monden, Yasuhiro Toyota Production 

System : An 

Integrated Approach 

to Just-In-Time 

 CRC Press 2011 

2. T.C.E. Cheng,

S.Podolsky

Just-in Time  

manufacturing (second 

edition) 

Chapman & 

Hall 

2000 


